1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM:  2 DE JUNHO DE 2022

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.040/22
DE 30 DE MAIO DE 2.022

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 6.483/22 de 11/03/22, foi nomeada uma Comissão
de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando
2021 exarado pelo Responsável de Escalas de Transportes da Saúde – Divisão de Ambulâncias,
sobre os danos causados no veículo nº 243 – Placa EOO-8588

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo arquivamento do Processo em
razão da impossibilidade de identificação do servidor condutor na data e horário do fato;

R E S O L V E:

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 6.483/22 de 11/03/22,
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o
Arquivamento de todo o Processo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.041/22

DE 30 DE MAIO DE 2.022

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.845/19 de 20/08/19, foi nomeada uma Comissão
de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando
exarado pelo Coordenador da Divisão de Almoxarifado ante a falta de entrega de produtos pela
empresa DELVALLE Materiais Elétricos Ltda EPP;

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo arquivamento do Processo tendo
em vista que a empresa efetuou a entrega em sua totalidade dos produtos objeto da Nota Fiscal nº
11.286;

R E S O L V E:

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.845/19 de 20/08/19,
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o
Arquivamento de todo o Processo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.042/22

DE 31 DE MAIO DE 2.022

= Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/06/2.022, o Contrato de Trabalho por Tempo

2

Determinado da Servidora Sra. PATRÍCIA SUELEN LIMA SANTOS - RG nº xx.xxx.744, CPF nº
xxx.xxx.118-xx e PIS/PASEP nº xxxxxx304xx, que desempenha em caráter emergencial e de
relevante interesse público o cargo de Acompanhante Hospitalar, conforme preceitua o Artigo 80 –
Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98,
haja vista a necessidade da continuidade dos serviços desenvolvidos, devido a falta de profissionais
para realização dos serviços contratados, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.043/22

DE 31 DE MAIO DE 2.022

= Demitir os servidores abaixo delineados que vinham ocupando o cargo de Coletor de Lixo
Domiciliar junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, em razão
do término do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, a partir de 31/05/22:

= CLEBER PEREIRA DE OLIVEIRA – RG nº xx.xxx.241-x, CPF nº xxx.xxx.368-xx e PIS/PASEP
nº xxxxxx714xx;

= JUSCIMAR MARCOS DA SILVA – RG nº xx.xxx.520-x CPF nº xxx.xxx.038-xx e PIS/PASEP nº
xxxxxx471xx.

= Conceder 30 dias de Licença Prêmio em descanso ao Servidor Sr. ALEXANDRE YOSHIMASSA
TANIGUTI, referentes ao quinquênio de 01/07/14 a 30/06/19, a partir de 31/05/22.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.044/22

DE 1º DE JUNHO DE 2.022

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo delineados,
a partir de 01/06/2022:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

CELIA APARECIDA DE SOUZA PINHEIRO 01/08/20 a 31/07/21

CELIA BATISTA FERREIRA 19/07/20 a 18/07/21

DAIANE APARECIDA DA CRUZ ALMEIDA 01/08/20 a 31/07/21

FRANCISCO TEMOTEO DE ANDRADE JUNIOR 24/07/20 a 23/07/21

GLAUCIA APARECIDA PEREIRA 01/08/20 a 31/07/21

JOÃO PAULO DOS SANTOS 01/08/20 a 31/07/21

SOLANGE MENDES DE OLIVEIRA FAUSTINO 19/07/20 a 18/07/21

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir de 01/06/2022:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

GETULIO AKIRA SHIDA 03/01/21 a 02/01/22

ADRIELY OLIVEIRA NASCIMENTO 12/04/21 a 11/04/22

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.045/22

DE 1º DE JUNHO DE 2.022

3

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineado, a partir de 01/06/2022:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

IVANI RITO DA SILVA 04/12/20 a 03/12/21

JOICY EMANUELLE SOARES NASCIMENTO 13/01/21 a 12/01/22

JOSE RICARDO FERRARI 15/05/21 a 14/05/22

LUCIA TEZUKA SHIDA 08/08/20 a 07/08/21

LUIS MARCELO RIBEIRO 02/01/21 a 01/01/22

PAULO CESAR DA SILVA 23/07/20 a 22/07/21

RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI 20/03/20 a 19/03/21

ROGERIO GUANAIS MIZOBE 02/04/21 a 01/04/22

SERGIO MASAO HOSSOYA 09/12/20 a 08/12/21

VALDOMIRO RODRIGUES DE SOUZA 01/06/21 a 31/05/22

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.046/22

DE 1º DE JUNHO DE 2.022

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

AMANDA CRISTINA BRAGA 07/12/20 a 06/12/21 01/06/2022

IONE KIMURA 01/01/21 a 31/12/21 01/06/2022

LILIAN MESQUITA SERDAN YAMADA 12/04/21 a 11/04/22 01/06/2022

SIMONE YURI FUJIZAWA 06/03/21 a 05/03/22 20/06/2022

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

ADRIANA BEZERRA DA SILVA BUENO 04/05/21 a 03/05/22 14/06/2022

JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS SOUZA 01/04/21 a 31/03/22 23/05/2022

RAPHAEL SHOYTI OKADA 01/11/20 a 31/10/21 06/06/2022

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.047/22

DE 1º DE JUNHO DE 2.022

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 01/06/2022:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ANA CLARA SANTANA DE SOUSA 13/08/20 a 12/08/21

ANGELA APARECIDA ALVES 07/01/21 a 06/01/22

CREUZA CAETANO 01/04/21 a 31/03/22

EDUARDO RAMOS RIBEIRO 01/06/21 a 31/05/22

GLORIA MARIA BIGNARDI 02/05/21 a 01/05/22

4

HUDSON ALVES DE LIMA 20/03/21 a 19/03/22

JANAINA DOS SANTOS DIAS 01/08/20 a 31/07/21

JOAQUIM DOS SANTOS MEIRA NETO 01/04/21 a 31/03/22

JOSE FRANCISCO DA SILVA 01/04/21 a 31/03/22

LETICIA FREITAS DA SILVA TORRES 18/12/20 a 17/12/21

MAURICIO ANTONIO ROCHA 16/01/21 a 15/01/22

MICHELE MAYUMI YAMASHIBA 01/08/20 a 31/07/21

NATALIA APARECIDA NASCIMENTO VALENTIN 16/07/20 a 15/07/21

SEVERINO DE SOUSA LEMOS 01/12/20 a 30/11/21

VALNOIR RODRIGUES DA SILVA 22/01/21 a 21/01/22

VIVIANE MARQUES DE BRITO 01/04/21 a 31/03/22

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.